[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.01.2022 г № 9
307 910 Курская область, сл. Белая
	Об утверждении Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях
Беловского района Курской области условий для занятия физической культурой и спортом

В соответствии с Федеральным законом от 08.12.2020 № 385-ФЗ           «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Законом Курской области от 14 декабря 2020 года № 113-ЗКО              «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в рамках государственной программы Курской области «Развитие образования в Курской области» (с изменениями и дополнениями), утвержденной Постановлением Администрации Курской области от                15 октября 2013 года № 737-па, и в целях создания в общеобразовательных организациях Беловского района Курской области условий для занятия физической культурой и спортом, Администрация Беловского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях  Беловского района Курской области условий для  занятия физической культурой и спортом.
2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Беловского района Курской области   А.М. Ярыгина.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Беловского района
Курской области                                                                           Н.В. Волобуев

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

Беловского района Курской области

 от 12.01.2022 № 9
                                          ПЕРЕЧЕНЬ ,

мероприятий  по созданию в общеобразовательных организациях
Беловского района  Курской области   условий для занятия

физической культурой и спортом

1. Информация о сложившихся в Беловском  районе условиях для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных учреждениях.
В целях совершенствования физического воспитания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Беловского района создаются условия, обеспечивающие формирование, сохранение и укрепление физического и психического здоровья обучающихся посредством занятия физической культурой и спортом.

По состоянию на 01 сентября 2021 года на территории Беловского  района функционируют 17   общеобразовательных учреждений,  в которых обучаются 1571 учащихся.
1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных учреждениях.

	Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам в Беловском районе на начало 2021-2022 учебного года
	Количество
обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное
время
(по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования, на начало 2021-2022 учебного года

	Уровни
общего
образования,
в

сельской местности
	Уровни общего образования, в сельской местности

	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее

	597
	846
	128
	546
	616
	108

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Беловского района

	Информация на 01 сентября 2021 г.
	Количество общеобразовательных учреждений
	Имеют потребность
в модернизации спортивной
инфраструктуры
	Не имеют потребности
в модернизации спортивной
инфраструктуры

	Всего в
Беловском районе
	17
	3
	14

	из них в
сельской местности
	17
	3
	14

	Спортивные
сооружения и места, оборудованные для проведения занятий
физической культурой и спортом
	количество
общеобразовательных учреждений, имеющих спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	из общего числа
спортсооружений
	спортсооружения
общеобразовательных учреждений,
расположенных в
сельской местности

	Всего
	в том числе
в сельской местности
	требуют ремонта
	из них находятся
в аварийном состоянии
	строящиеся объекты
в высокой степени строительной готовности
	требуют ремонта
	из них находятся
в аварийном состоянии
	строящиеся объекты
в высокой степени строительной готовности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Спортивные залы:
	17
	17
	3
	0
	0
	3
	0
	0

	Открытые плоскостные спортивные сооружения –всего
	81
	81
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из них:

	футбольное поле
	15
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	баскетбольная площадка
	7
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	волейбольная площадка
	9
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	площадка для подвижных игр
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тренажерная площадка
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	спортивно-развивающая площадка
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иные спортивные площадки
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	беговые дорожки
	7
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	сектор для прыжков в длину
	15
	15
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	сектор для метания
	9
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.
1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.

На территории 4 образовательных организаций Пенская СОШ, Гирьянская СОШ, Ильковская СОШ, Дом творчества   функционируют  многофункциональные спортивные площадки. В 2021 году спортивная площадка Дома творчества была отремонтирована, заменено искусственное покрытие. На эти цели направлено и освоено  2,5 млн. руб. из средств местного бюджета.

В рамках Комплекса мер модернизации развития образования района укрепилась материально-техническая база школ района, что позволило повысить образовательный уровень обучающихся. В рамках реализации мероприятий  проекта «Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование» , существенно улучшено материально - техническое обеспечение занятий физической культурой и спортом: спортивное оборудование поставлено в  Беловскую СОШ, Вишневскую СОШ , Беличанскую СОШ, Гирьянскую СОШ , Мокрушанскую СОШ, Песчанскую  СОШ, Кондратовскую  СОШ.

В 2021-2022 учебном году в образовательных организациях Беловского района количество  обучающихся, охваченных дополнительным образованием спортивного направления  составляет 581, внеурочной деятельностью охвачено 814.

Удельный вес числа организаций, имеющих физкультурные залы, в общем числе общеобразовательных организаций – 100 %.

За период 2014-2021 годов в рамках реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом (далее – мероприятия) выполнен ремонт 7 спортивных залов.

1.3.2 Организационные  мероприятия в системе общего и дополнительного образования.

Одной из приоритетных задач Управления образования администрации Беловского района Курской области является совершенствование преподавания физической культуры путем модернизации образовательных программ, внедрения новейших методик в этой области.

На должном уровне ведётся спортивная работа, которая позволяет охватить максимальное количество обучающихся.

Вовлечение детей в занятиях массовыми видами спорта способствуют проведение следующих круглогодичных спортивно-массовых мероприятий:

Муниципальный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»;

Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»;

Различные этапы соревнований:
школьные, муниципальные, региональные которые позволяют охватить   до 65 % школьников района.

Одним из ведущих механизмов приобщения обучающихся к здоровому образу жизни является Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (далее – ГТО).

В 2021 году нормы ГТО сдали  72 обучающихся.

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.
В рамках реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом за период 2014-2021 годов в общеобразовательных учреждениях создано 13 спортивных клубов, что позволило увеличить охват обучающихся занятиями физической культурой
 и спортом,  подготовить юношей к службе в Вооруженных Силах России, изучать  историческое прошлое русского народа, традиции и культуру.
1.3.4. Мероприятия, направленные на развитие видов спорта. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 года № 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» в районе для учащихся школ ежегодно организуются этапы Всероссийских спортивно-оздоровительных соревнований «Президентские состязания»  и Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры».
В 2021 году в школьном этапе Президентских состязаний приняли   участие 17 общеобразовательных учреждений. В муниципальном этапе Президентских состязаний приняло участие 13 общеобразовательных учреждения.

В школьном этапе Президентских спортивных игр приняло участие 12 общеобразовательных учреждений.

В областном  этапе Президентских состязаний команда Беловского  района принимала  участие в составе 20 обучающихся.

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом в 2022-2024 годах.
2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.
2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности и малых городах, в 2022-2024 годах.

Основными подходами к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности, являются:

- приведение спортивных залов в соответствие с современными требованиями в целях создания условий для организации и проведения занятий различного формата по физической культуре и спорту с обучающимися;

- создание современных физкультурно-спортивных сооружений для возможности занятия физической культурой и спортом всеми возрастными группами обучающихся;

- оснащение спортивным инвентарем и оборудованием открытых плоскостных спортивных сооружений;

- увеличение количества школьных спортивных клубов в общеобразовательных учреждениях;

- проведение капитального ремонта спортивных залов.

 В 2022 году В Беловском районе функционируют 17 общеобразовательных организаций, имеющих спортивные залы. Вместе с тем в 3 спортивных залах требуется ремонт. В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в Беловском районе Курской области» предусмотрен капитальный ремонт спортивных залов  Бобравской СОШ, Ильковской СОШ в 2022 году и Корочкинской СОШ в 2024 году.
2.1.2. Сведения об общеобразовательных учреждениях (порядке отбора общеобразовательных учреждениях), расположенных в сельской местности, в которых реализуются мероприятия в 2022-2024 годах.

Отбор   для предоставления  субсидии осуществляется в соответствии с  Государственной программой  Российской Федерации "Развитие образования" утверждённой постановлением правительства  Российской Федерации от 26 декабря 2017 года N 1642 и  Методическими рекомендациями по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата федерального проекта "Успех каждого ребенка" национального проекта "Образование"  утвержденных распоряжением Министерства просвещения РФ от 5 декабря 2019 года N Р-124. В  рамках реализации мероприятий будет проведён капитальный ремонт  спортивных залов  Бобравской СОШ, в которой обучается 45 детей, замена оконных и дверных блоков, штукатурка и покраска стен, замена светильников,  Ильковской СОШ с числом обучающихся 44, замена оконных и дверных блоков, штукатурка и покраска стен.  В 2024 году запланирован ремонт спортивного зала Корочкинской ООШ.
 2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом

В целях формирования у учащихся устойчивой мотивации к регулярным, систематическим занятиям физической культурой и спортом во всех общеобразовательных учреждениях создаются объединения дополнительного образования спортивного направления, основными задачами которых является приобщение детей к систематическим занятиям спортом. В общеобразовательных учреждениях района проводятся динамические паузы во время уроков, для учеников младших классов на переменах проводятся подвижные игры.

Важным социальным фактором приобщения обучающихся к систематическим занятиям спортом являются организация массовых спортивных соревнований и создание благоприятных условий для регулярных тренировочных занятий различными видами спорта. Указанные в подпункте 2.1.2 мероприятия позволят в 2022 году увеличить количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню образования) на 1,3 %  в том числе:

Начальное общее образование  - 0,5 %;

Основное общее образование – 1,2 %;

Среднее общее образование -2,3 %.
2.1.4. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии создания школьных спортивных клубов.

Школьный спортивный клуб (далее также – Клуб) является наиболее перспективной современной организационной формой развития массовой физической культуры и спорта среди учащихся.

Основными мероприятиями, направленными на развитие спортивного клуба, являются:

- планирование деятельности Клуба, определение целей, задач и направлений деятельности;

- организация работы спортивных секций, детских групп здоровья;

- разработка и утверждение календарного плана спортивно-массовых мероприятий с учащимися, организация и проведение спортивно-массовых мероприятий (соревнований, праздников и других мероприятий физкультурно-оздоровительной направленности);

- координация деятельности педагогических работников (педагогов дополнительного образования, тренеров-преподавателей), работающих в Клубе, по выполнению образовательных программ, разработке необходимой учебно-методической документации;

- организация просветительской работы с учащимися, педагогами, родителями;

- организация деятельности актива Клуба.

       По итогам реализации перечня мероприятий в общеобразовательных учреждениях создано 13 школьных спортивных клубов.

2.2. Показатели результативности использования субсидии:

	№ п/п
	Наименование показателя
результативности
	Плановое значение

показателя
	Объем бюджетных

ассигнований, предусмотренный в бюджете   района,

тыс. рублей

	всего
	из них в:
	в 2022 году
	в 2023 году
	в 2024 году

	2022 году
	2023 году
	2024 году

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Количество общеобразовательных учреждений,    в которых отремонтированы спортивные залы, ед.

	3
	2
	0
	1
	1120
	-
	-

	2
	Количество детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях,    в которых отремонтированы спортивные залы

	132
	90
	0
	42
	-
	-
	-

	3
	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования) , в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования , %
	Начальное общее образование

	0,5
	-
	0

	Основное общее образование

	1,2
	-
	0,5

	Среднее общее образование

	2,3
	-
	2

3.Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели

(тыс. рублей)
	Дата

начала
мероприятия
	Дата

подведения итогов мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	I. В рамках реализации перечня мероприятий в 2022 году

	1.
	Разработка проектно – сметной документации и проведение экспертизы проекта ремонта спортивного зала  Бобравской  СОШ и Ильковской  СОШ
	150,0
	2021
	Декабрь 2021

	2.
	Участие в отборе на реализацию мероприятий
	-
	2021
	2021

	3.
	Заключение соглашений между комитетом  образования и науки Курской области и Администрацией  Беловского района для предоставления субсидии на реализацию мероприятий
	-
	Январь 2022
	Январь 2022

	4.
	Проведение конкурентной процедуры и заключение договора
	-
	Март 2022
	Март 2022

	5.
	Проведение ремонтных работ в спортивных залах Бобравской  СОШ и Ильковской  СОШ
	3200
	июль-август 2022
	июль-август 2022

	6.
	Создание ШСК на базе Бобравской  СОШ и Ильковской  СОШ
	-
	сентябрь 2021
	сентябрь 2021

	7.
	Мониторинг освоения субсидий, выделенных на реализацию мероприятий
	-
	август 2022
	август 2022

	8.
	Формирование ежеквартальных отчетов о ходе реализации мероприятий
	-
	01.10.2022

30.12.2022
	01.10.2022

30.12.2022